

خبر



قرائت قرآن با زبان هنر

نمایشگاه هنرهای قرآنی با عنوان «روایت باران»، اولین نمایشگاه اختصاصی متون قرآنی، در گالری‌های فرهنگسرای نیاوران از ۳۱ فروردین ماه برگزار خواهد شد. این نمایشگاه به گفته مجریه کاظمی دولابی مدیر «ترانه باران»؛ نگارخانه تخصصی هنرهای ایرانی-اسلامی در واکنش به هنک حرمت قرآن در سال گذشته برگزار می‌شود.

این نمایشگاه، با همکاری صندوق اعتباری هنر برگزار می‌شود تا آثار قرآنی در محوریت خط و خوشنویسی در عرصه هنرهای تجسمی را در گالری‌های ۲۱ و ۲۲ این مجموعه به نمایش بگذارد. قرار است بیش از ۱۷۰ اثر هنرمندانی چون عبدالله گابلی خوانساری، علی اشرف صندوق آبادی، مهدی فلاح، محمدعلی قربانی، احمد شفیعی‌ها، حیدر موسوی و هنرمندان دیگر در این نمایشگاه به نمایش درآید. هدف از برگزاری «روایت باران» توسعه و ترویج فرهنگ و هنر ایرانی-اسلامی با محوریت قرآنی، و رشد و توسعه اقتصادی در این حوزه و حمایت از هنرمندان فعال در عرصه آثار قرآنی است. کاظمی در نشست خبری این نمایشگاه که سه شنبه ۲۸ فروردین برگزار شد، گفت: سال گذشته این قول را دادم برای خادمان قرآن از زبان هنر که مهم‌ترین محتوای فرهنگی کشور محسوب می‌شود، کاری انجام دهم. به همین دلیل درصدد برگزاری «روایت باران» برآمدم. علی اشرف صندوق آبادی، عضو شورای هنری نمایشگاه گفت: این نمایشگاه اولین حرکتی است که در بخش خصوصی در حوزه فعالان فرهنگی و هنری انجام می‌شود و باید این حرکت ارزشمند تقویت شود.

«روایت باران» از ۳۱ فروردین سال ۱۴۰۳ به مدت یک ماه دایر است و علاقه‌مندان می‌توانند همه روزه از ساعت ۱۹ تا ۱۹ و روزهایی تعطیل از ساعت ۱۴ تا ۱۹ از این نمایشگاه بازدید کنند.

خبر در خبر



تشیب

عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی لرستان از سفر ارزیاب یونسکو به این استان برای ثبت جهانی قلعه فلک‌الافلاک در تابستان ۱۴۰۳ خبر داد.

ایستا

علی سلاجقه، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان محیط زیست کشور با اشاره به اینکه حفظ محیط زیست برعهده همه آحاد جامعه است، گفت: در ابتدای دولت مشارکت مردم محقق شد، در این راستا بیش از ۲۰۰۰ خانه محیط زیست کیفی سازی خواهند شد.

ایستا

غلامرضا ابدالی مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست گفت: جراب آسیب به حیات وحش در صورت تصویب در شورای عالی محیط زیست سه برابر افزایش می‌یابد.

سداسیما

هادی شاه‌وردی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان جنوبی گفت: سال گذشته بیش از ۳۵۰ میلیارد ریال تسهیلات به هنرمندان صنایع دستی و هنرهای سنتی از محل اعتبارات مشاغل خانگی و تبصره ۱۸ پرداخت شد.



ایستا

داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان با اشاره به وضعیت آبیگری تالاب شادگان، از ایجاد سازه‌های در مسیر تالاب به سمت دریا برای نگهداری آب بیشتر در تالاب خبر داد.

سرانه بودجه حفاظت و مرمت بناهای تاریخی برای هر اثر ۱۳ میلیون تومان است

گله‌مندی از کمبود اعتبار

عزم جدی وزارتخانه برای حفاظت آثار تاریخی کشور



مهمی برای توسعه حفاظت از آثار دنبال شده است. علاوه بر افزایش سواد میراثی جامعه با برنامه‌هایی همچون برگزاری جشنواره تولیدات چند رسانه‌ای، اهتمام بر مرجعیت بخشی میراث فرهنگی، توسعه نهضت معرفی، آموزش و خوانش و روانگری، دو دوره «تجلیل از چهره‌های ماندگار میراث فرهنگی» با اتکا بر آرای صاحب نظران و پیشکسوتان انجام شده است. ارتقای جایگاه کشور در مناسبات فرهنگی جهانی و منطقه‌ای، با ثبت «پلدا»، «افطار و سنت‌های وابسته آن» در حوزه میراث ناملموس و ثبت «۵۲ کاروانسرا» در حوزه میراث ملموس از دیگر اقدامات است.

شتاب احیای بناهای تاریخی با مشارکت مردمی

شهاب طلایی، مدیرعامل صندوق توسعه صنایع دستی و فرش دستیاب و احیا و بهره‌برداری از اماکن تاریخی به شتاب گرفتن جریان احیای بناهای تاریخی از سال گذشته اشاره کرد و گفت: آگاهی بخشی جامعه درباره مسئولیت اجتماعی و تعامل با سایر دستگاہ‌ها چرانی است که در صندوق احیا آغاز شده است. امیدواریم جریان احیا که از سال گذشته شتاب گرفته و مردمی کردن حفاظت از میراث با تشکیل انجمن مردم نهاد «خیرین میراث فرهنگی» و «انجمن میراث فرهنگی» در سراسر کشور به ریاست استانداران و فرمانداران، حمایت از حقوق عامه و کمک بایسته به رشد و توسعه کشور است. دارایی درباره برنامه‌های پیش روی معاونت میراث فرهنگی گفت: سال ۱۴۰۳ را «سال حفاظت از محوطه‌ها و مقاوم‌سازی بناهای تاریخی» اعلام کرده‌ایم. افزایش ضریب امنیتی در حوزه حفاظت فیزیکی و الکترونیکی، تلاش برای اتمام مرمت‌های نیمه‌کاره، کیفیت بخشی به اقدامات و پروژه‌های مرمت بناها، نظام‌مند کردن و فعال کردن شوراهای فنی استان‌ها، تدوین سند ملی میراث فرهنگی، آیین‌نامه ارزشیابی میراث‌داران تمدنی از برنامه‌های مهم سال‌جاری است.

انجمن خیرین میراث فرهنگی

از دیگر اقدامات مهم حفاظتی معاونت میراث فرهنگی توسعه مردمی کردن حفاظت از میراث با تشکیل انجمن مردم نهاد «خیرین میراث فرهنگی» و «انجمن میراث فرهنگی» در سراسر کشور به ریاست استانداران و فرمانداران، حمایت از حقوق عامه و کمک بایسته به رشد و توسعه کشور است. دارایی درباره برنامه‌های پیش روی معاونت میراث فرهنگی گفت: سال ۱۴۰۳ را «سال حفاظت از محوطه‌ها و مقاوم‌سازی بناهای تاریخی» اعلام کرده‌ایم. افزایش ضریب امنیتی در حوزه حفاظت فیزیکی و الکترونیکی، تلاش برای اتمام مرمت‌های نیمه‌کاره، کیفیت بخشی به اقدامات و پروژه‌های مرمت بناها، نظام‌مند کردن و فعال کردن شوراهای فنی استان‌ها، تدوین سند ملی میراث فرهنگی، آیین‌نامه ارزشیابی میراث‌داران تمدنی از برنامه‌های مهم سال‌جاری است.

مردم بهترین میراث‌بانان

فاطمه داوری مدیرکل حفظ و احیای بناها، محوطه‌ها و بافت‌های تاریخی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، ایرانیان را در طول تاریخ بهترین میراث‌بانان دانست و گفت: در میان بیش از ۳۴ هزار اثر ثبتی، ۱۴ هزار بنا و ۱۹ هزار محوطه تاریخی هستند که با همکاری و مشارکت مردم حفاظت از این بناها محقق می‌شود. ایران به پشتوانه دانش و خرد پیشینیان برخوردار از میراث فرهنگی ملموس و ناملموس است. بناها مظاهر عینیت یافته هویت تاریخی ما هستند و به داشتن این آثار افتخار می‌کنیم.

داوری گفت: اسناد در ایران همزمان با روز جهانی بناها و محوطه‌های تاریخی، این روز به‌عنوان روز تابآوری بناها در برابر حوادث تاریخی نامگذاری شد و این نشست با هدف برنامه‌ریزی و بزرگداشت این روز برگزار می‌شود و به دنبال آن هستیم که شکل جدیدی از صیانت از آثار فرهنگی و تاریخی را ارائه دهیم. البته مردم فرهنگ دوست ایران همواره میراث‌بان ایران بوده‌اند. در دولت سیزدهم صیانت از آثار تاریخی ایران به موضوعی فرامرز می‌تبدیل شده و امروز ایران به بهترین شکل از آثار، بناها، محوطه‌ها و بافت‌های تاریخی صیانت و حفاظت می‌کند.

گزارش

عزت‌الله زرغامی، وزیر میراث فرهنگی

روز جهانی محوطه و بناهای تاریخی رسید و وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی درباره گله‌ها را به سمت کمبود اعتبار برد.

عزت‌الله زرغامی گفت که ۱۹ هزار بنای تاریخی در اختیار دارد اما اعتباری که در دست دارد حتی برای قفس کشی اطراف آثار هم کافی نیست. مرمت و احیا که جای خود، او گفت که در شورای معاونان هم گفته است که تنها چند ده کیلومتر قفس کشی، به چند همت اعتبار نیاز دارد.

گله‌مندی درباره بودجه به زرغامی محدود نشد و علی‌داری، قائم مقام او هم سر دردل را باز کرد و گفت: سال ۱۴۰۲ سرانه حفاظت و مرمت برای هر بنای تاریخی معادل ۱۳ میلیون تومان و منابع مالی صرف میراث نگهداری هر محوطه تاریخی، ۹۰۰ هزار تومان بود. او حیرش را هم پنهان نکرد و گفت: در حیرتم با کمتری بودجه و اعتبارات چگونه باید این همه عظمت تاریخی و میراث فرهنگی و تمدنی نگهداری، حفظ و مرمت شود.

عزم جدی برای توسعه حفاظت از آثار تاریخی

معاونت میراث فرهنگی یادآور شد که در دولت سیزدهم عزمی جدی برای توسعه حفاظت از آثار تاریخی در دستور کار قرار داده است. ثبت ملی ۳۴ هزار و ۴۲۷ اثر نشانه‌ای از آن است. به گفته دارایی این آثار شامل ۲هزار و ۵۹۴ شیء، ۱۴هزار و ۷۲۰ بنا، ۲۱ بافت شهری، ۱۸۳ بافت روستایی، ۱۹ هزار و ۵۹۳ تپه و محوطه تاریخی است. دارایی درباره بناهایی که در اختیار سازمان میراث فرهنگی قرار نداد گفت: از این ۱۴ هزار بنای تاریخی ۲ هزار اثر در مالکیت سایر دستگاه‌های دولتی و هزار و ۹۰۰ اثر در اختیار اوقاف قرار داده است. مگلفند از این بناها حفاظت کنند.

۹۱ میلیارد برای تملک بناهای تاریخی در سال ۱۴۰۲

دارایی هم تأکید کرد اعتبارات در حوزه میراث فرهنگی کفاف نیاورده است. او گفت که از ۲۰هزار میلیارد تومان (۲۰ همت) که در سال ۱۴۰۲ نیاز داشتیم تنها ۹۱ میلیارد تومان اختصاص داده شد که ۶۰ میلیارد آن اوراق به گفته دارایی با وجود همه محدودیت‌ها طی ۲ سال و نیم گذشته، برنامه‌ها و اقدامات

تهدید آثار ۵ هزار ساله فلسطین

معاون میراث فرهنگی گفت که در جنانی که رژیم صهیونیستی با کشتار مردمی دفاع غزه انجام داد، تخریب برخی از بناهای تاریخی رخ داد که عزت‌الله زرغامی، وزیر میراث فرهنگی با ابراز نگرانی از نسل کشی در غزه، نامه‌ای به مجمع جهانی از جمله دبیرکل یونسکو، ارسال کرد و خطر نابودی آثار فرهنگی تاریخی ۵ هزارساله فلسطین را یادآور شد.

گفت‌وگوی جنگلبان‌ها با «ایران» درباره لحظه‌های پر از تشویشی که قاچاقچیان چوب برای خانواده‌هایشان ساختند

نبرد رودر رو

عامل اصلی قاچاقچیان چوب آمل هنوز دستگیر نشده است



رنگاه و پرونده او را بررسی کرده اما راه به جایی نبرده است. این فرد سابقه حدود ۳۰ فقره تیراندازی دارد او اگرچه علت این موضوع را نمی‌داند اما حدس می‌زند با تطمیع و تهدید، شاک‌ها را مجبور به رضایت کرده است.

فرمانده عملیات محافظت از منابع طبیعی شهرستان آمل نسبت به دستگیری این فرد هشدار می‌دهد و می‌گوید: «در این ماجرا بارها گفته‌ام مسبب تمام این اتفاقات یک نفر است اما به دلیل نداشتن مدارک کافی کسی به حرمم گوش نمی‌دهد و حتی هیچ‌کس به متخلف تذکر هم نداده است تا حساب کار دستش بیاید. هم‌اکنون نزدیک به ۶۰ نفر زیر دست من کار می‌کنند اگر او الان دستگیر نشود چند روز دیگر سراغ بقیه می‌رود. وقتی به خانه من تیراندازی می‌کنند و دستگیر نمی‌شوند، بقیه را با فحش و ناسزا به راحتی منصرف می‌کنند.»

پناهی معتقد است در حالی که قاچاقچی‌ها تا دندان مسلح‌اند، اما محیطیان‌ها از نظر تجهیزات بسیار ضعیف هستند. به ما یک دست لباس می‌دهند و یک خانه سازمانی.

باید با دست خالی به جنگ قاچاقچی‌ها برویم. چطور می‌توانیم با دست خالی یک ماشین پراز چوب و اسلحه را مجبور به ایست کنیم؟ می‌گویند قاچاقچی با دست خالی مبارزه کن و ادوات آنها را بگیر. وقتی این قاچاقچی من را تهدید به مرگ کرد، گفتم مرا تجهیز کنید، مطمئنم این فرد به من و خانواده‌ام حمله می‌کند اما کسی توجهی نکرد.

قدرتمایی قاچاقچی‌ها

البته ماجرای حمله به جنگلبان‌ها و کارکنان منابع طبیعی ابعاد گسترده‌تری دارد؛ چندین جنگلبان مصدوم شدند، به باغ‌ها و خانه‌های چندین جنگلبان و کارمندان منابع طبیعی حمله شده و نزدیک به ۷۰ درخت در محدوده بهشهر و گلوگاه قطع شده است. اگرچه این اتفاقات تازگی ندارد اما این اولین بار است که چندین جنگلبان پشت سر هم مورد حمله و انتقام جویی قاچاقچیان قرار می‌گیرند. مدیرکل منابع طبیعی مازندران نیز علت این حوادث را انتقام جویی و قدرتمایی توسط قاچاقچیان می‌داند.

به گفته پناهی، داشتن اسلحه برای قاچاقچی‌ها کلاس کار است. وقتی به خانه‌های ما حمله کردند به همه اثبات شد که دیگر مثل گذشته نیست که قاچاقچی فقط در جنگل مسلح باشد. قاچاقچی بیرون و داخل جنگل مسلح است. هر کار بخواهد می‌کند و متواری می‌شود. امین برارنیا، جنگلبان دیگری است که مورد حمله قاچاقچیان قرار گرفته است. او و همکارانش روز ۱۳ فروردین ماه به دستور دادستان و فرماندار ورودی جنگل‌ها را مسدود کردند اما با مقاومت قاچاقچی‌ها روبه‌رو شدند. برارنیا در گفت‌وگو با «ایران» می‌گوید: «مثل همیشه در حال کشیک دادن بودم که یک قاچاقچی اصرار به رفتن به ورودی جنگل کرد.

اول شروع به ناسزا گفتن کرد، توجهی نکردم و راه را برایش باز نکردم برای همین دامغان را شکست. آدم از خودم دفاع کنم که برادرش هم برای کمک سر رسید. بعد از چند دقیقه همکارها برای کمک آمدند که متواری شد.»

گفتند شکایت بی نتیجه است

او درباره آخرین وضعیت پرونده شکایت از این قاچاقچی و برادرش می‌گوید: «شکایت خود را همراه با گزارش پزشکی قانونی ثبت کردم و منتظر روز دادگاه هستم. برخی از همکارها گفتند شکایت نکن چون بی نتیجه است. ما چند بار شکایت کردیم اما به جایی نرسیدیم. البته این حرف‌ها من را منصرف نکرد. به آنها گفتم اگر پیگیری جدی می‌شد شاید دیگر این اتفاق‌ها نمی‌افتاد. مطمئن نیستم موفق شوم اما تلاش خود را می‌کنم. البته سازمان منابع طبیعی قول داده تا در این شکایت به من کمک کند.»

برارنیا هم نسبت به نبود تجهیزات کافی برای جنگلبان‌ها انتقاد می‌کند و می‌گوید: «با این وضعیت نه می‌توانیم از خودمان و نه از جنگل محافظت کنیم. وقتی کشیک می‌دهیم یک نفر هستیم و روز و شب هم نداریم. یک نفره با دست خالی کشیک می‌دهیم. قاچاقچی‌ها با اسلحه، ماشین و نفرت ساعت ۲ شب حمله می‌کنند، خب چه کاری از دست من یک نفر برمی‌آید؟ درگیری قاچاقچی‌ها با جنگلبان‌ها تمامی ندارد. آنها با مشکلات جدی‌ای دست به گریبان هستند که گاه آنها را تا پای مرگ می‌برد!

گزارش

یاسمن صادق شیرازی

ساعت ۱ بامداد چند قاچاقچی سوار بر وانت با صورت‌های پوشیده به سمت خانه چند جنگلبان شلیک می‌کنند. کسی کشته نمی‌شود اما آن صحنه‌ها هرگز از جلوی چشمان کودک خردسال محیطیان آملی کنار نمی‌رود. صدای اصابت گلوله به در و پنجره‌ها در گوش خانواده این محیطیان‌ها بعد از گذشت ۱۰ روز هنوز می‌پیچد. قاچاقچی‌ها بعد از شلیک ۵ گلوله از صحنه متواری می‌شوند و سراغ خانه جنگلبان بعدی می‌روند. اینها بخش کوتاهی از اتفاقات تلخی است که در روزهای گذشته برای منابع طبیعی کشور رخ داد.

تهدید خانواده‌ها

همه چیز از چند ماه گذشته شروع شد؛ وقتی جنگلبان‌ها برای گرفتن چند قاچاقچی سازمان یافته کمین کردند و موفق شدند بالاخره برای چند نفر از آنها پرونده بردند یعنی همان فردی که من و چند نفر از اذیت و آزارشان دریغ نکردند؛ اول پیشنهاد رشوه دادند، وقتی دیدند جنگلبان‌ها زیر بار نمی‌روند شروع به تهدید کردند، بعد از اینکه راه به جایی نبردند، سراغ خانواده‌هایشان آمدند. اگرچه مأموران پلیس موفق شدند چند نفر از این افراد را دستگیر کنند اما هنوز قاچاقچی اصلی آزاد است. فرمانده عملیات محافظت از منابع طبیعی شهرستان آمل از جمله افرادی است که قاچاقچی‌ها شبانه به خانه‌اش حمله کردند. محسن پناهی در گفت‌وگو با «ایران» می‌گوید: «سرکرده اصلی این باند یعنی همان فردی که من و چند نفر از بچه‌هایمان را تهدید کرد هنوز آزاد است. ما اسم او را به عنوان مظنون ارائه دادیم اما چون پلاک ماشین مخدوش بود و صورت‌هایشان را پوشانده بودند تلاشمان برای دستگیری او به دلیل نبود مدارک کافی بی‌نتیجه ماند. کسانی که شبانه به خانه جنگلبان‌ها حمله کردند اصلاً از اعضای باند قاچاق نیستند و فقط برای تیراندازی به خانه‌های ما مأمور شدند. برای همین قاچاقچی اصلی روز حادثه خودخواسته در جایی حضور دارد که دوربین‌ها تصویرش را ضبط کنند تا اثبات کند روز حادثه در این منطقه حضور نداشته است.»

کودکی که ترسید

فرمانده عملیات محافظت از منابع طبیعی شهرستان آمل می‌گوید: «ما با قاچاقچی‌های حرفه‌ای و خطرناکی سرو کار داریم که از خالهای قانونی به خوبی خبر دارند. بارها به من و همکاران گفته اند اگر محکوم شویم شما خانواده‌هایمان را آتش می‌زنیم. برای همین بعد از تکمیل شدن پرونده گزارش خانواده‌های ما آمدند. هنوز خاطره تلخ تیراندازی آن شب از ذهن همسر و کودک ۴ ساله‌ام پاک نشده است. همسر می‌ترسد روزها از خانه بیرون برود و کودکم هر شب کابوس می‌بیند. البته این بار اول نیست که قاچاقچی‌ها شروع به تهدید و آزار و اذیت ما می‌کنند. همین چند ماه اخیر بود که روی ماشین سازمان منابع طبیعی اسید ریختند و دوباره تهدیدمان کردند. آزار و اذیت نگهبان‌های منابع طبیعی که کار هر روز آنهاست. چند نفری با ماشین‌هایشان سر راه نگهبان‌ها سبزی می‌شوند و بی‌دلیل آنها را به باد مشت و لگد می‌گیرند.

قاچاقچی‌جماعت، ترسو است. سراغ آدم ضعیف می‌رود. نگهبان را کتک می‌زند یا به سمت خانه‌های ما شلیک می‌کند، اگر جرأت دارد با من روبه‌رو شود. البته همه این کارها برای این است که بترسم و دیگر کاری به کارشان نداشته باشم. خانواده‌هایمان را تهدید می‌کنند که دیگر در منطقه گشت نزنیم تا با خیال راحت چوب قاچاقچی‌ها را بزنند. روز روشن چوب‌های قاچاق را بدون سروصدا بفروشند، برای همین منطقه پر شده از قاچاقچی مسلح. جنگ ما با قاچاقچی‌ها از جنگ واقعی چیزی کم ندارد. چاقو، تبر، تفنگ و آدم، هر چه که باید، دارند. جنگ ما با جنگلبان‌ها چه؟ هیچ، با دست خالی هر روز با این جماعت مبارزه می‌کنند. اگر هم سراغ برخورد‌های قهری بروند، دست آخر قاچاقچی‌ها می‌روند سراغ خانواده‌هایشان.»

سرکرده‌ای ۳۰ فقره تیراندازی

پناهی می‌گوید از هیچ تلاشی برای دستگیری سرکرده قاچاقچی‌ها دریغ نکرده و بارها فیلم تمام دوربین‌ها